1

东师校发字[2015]114 号

东北师范大学关于实施高校教育职员过渡套定
专业技术职务相关工作的通知

各单位：

为加强职员队伍建设，打造“研究型、职业化、专业化”管

理干部队伍，拓宽管理干部发展渠道，同时平顺对接吉林省社保、

医保、工资审批以及退休手续办理等相关政策，切实维护我校职

员的切身利益，按照学校第十四次党代会精神及深化综合改革整

体部署，根据《事业单位岗位设置管理试行办法》（国人部发

[2006]70 号）、《<事业单位岗位设置管理试行办法>实施意见》（国

人部发[2006]78 号）、《关于高等学校岗位设置管理的指导意见》

（国人部发[2007]59 号）及《教育部直属高等学校岗位设置管理

暂行办法》（教人[2007]4 号）等系列文件精神，学校决定实施“高

校教育职员”（以下简称“教育职员”）过渡套定“高教管理”及

其他系列专业技术职务工作。现将有关事宜通知如下：

一、实施范围

我校全体全民事业编制在编在岗职员（思政教师除外）。

二、实施方式

（一）根据原教育职员职级对应套定至相应专业技术职务，

具体如下：

2

1．原教育四级及以上职员套定至研究员；

2．原教育五级职员套定至副研究员；

3．原教育六至八级职员套定至助理研究员；

4．原教育九级职员套定至研究实习员。

套定后的专业技术职务任职资格时间分别为：

1．研究员：原教育职员任职时间；

2．副研究员：原教育五级职员任职时间；

3．助理研究员：原教育六级职员任职时间向前追溯 6年的时

间，或原教育七级职员任职时间向前追溯 3年的时间，或原教育

八级职员任职时间；

4．研究实习员：原教育九级职员任职时间。

（二）根据套定后的专业技术职务和学校专业技术岗位分级

聘用的有关规定，套定专业技术岗位等级，具体如下：

1．原教育二级、三级职员套定至研究员三级岗位，任职时间

为原教育职员任职时间；

2．原教育四级职员套定至研究员四级岗位，任职时间为原教

育四级职员任职时间；

3．原教育五级职员任职满 10 年的，套定至副研究员一级岗

位，任职时间为原教育五级职员任职时间向后顺延 10 年的时间；

4．原教育五级职员任职满 5年且不足 10 年的，套定至副研

究员二级岗位，任职时间为原教育五级职员任职时间向后顺延 5

年的时间；

5．原教育五级职员任职不满 5年的，套定至副研究员三级岗

位，任职时间为原教育五级职员任职时间；

6．原教育六级职员套定至助理研究员一级岗位，任职时间为

原教育六级职员任职时间；

7．原教育七级职员套定至助理研究员二级岗位，任职时间为

3

原教育七级职员任职时间；

8．原教育八级职员套定至助理研究员三级岗位，任职时间为

原教育八级职员任职时间；

9．原教育九级职员套定至研究实习员一级岗位，任职时间为

原教育九级职员任职时间。

鉴于我校于 2007 年 12 月首次实施专业技术岗位分级聘用工

作，上述研究员三级岗位、副研究员一级岗位、副研究员二级岗

位、助理研究员一级岗位、助理研究员二级岗位、研究实习员一

级岗位的任职时间最早为 2007 年 12 月。原教育五级职员任职年

限按实年计算至 2015 年 12 月。

上述套定关系，如下表所示：

原教育职

员职级

套定专业

技术职务

专业技术职务

任职资格时间

岗位分级

任职时间
分级条件 岗位级别

二级

研究员
原教育职员

任职时间

—— 研究员三级
原教育职员任职时间；

最早为 2007 年 12月。三级

四级 —— 研究员四级 原教育四级职员任职时间。

五级 副研究员
原教育职员

任职时间

原教育职员五级任职

满 10年
副研究员一级

原教育五级职员任职时间+10 年；

最早为 2007 年 12月。

原教育职员五级任职

满 5年且不足 10 年
副研究员二级

原教育五级职员任职时间+5 年；

最早为 2007 年 12月。

—— 副研究员三级 原教育五级职员任职时间。

六级

助理研究员

原教育六级职员

任职时间-6 年
—— 助理研究员一级

原教育六级职员任职时间；

最早为 2007 年 12月。

七级
原教育七级职员

任职时间-3 年
—— 助理研究员二级

原教育七级职员任职时间；

最早为 2007 年 12月。

八级
原教育八级职员

任职时间
—— 助理研究员三级 原教育八级职员任职时间。

九级 研究实习员
原教育职员

任职时间
—— 研究实习员一级

原教育九级职员任职；

最早为 2007 年 12月。

（三）未定级的原教育职员待确定教育职员职级后再根据上

述方式进行套定。

4

（四）本次过渡套定的专业技术职务，仅为任职资格，不兑

现相关待遇（下述过渡套定办法中提及的转聘人员除外），任职资

格时间主要用于今后晋级评聘专业技术职务累计任职年限。今后

学校启动“研究员”系列专业技术职务评聘工作后，根据相关文

件要求受聘至相应岗位的，可以按管理职员职级与专业技术职务

“就高”原则兑现相关待遇。“研究员”系列专业技术职务评聘条

件与岗位分级聘用办法另行制定。

三、过渡套定办法

（一）部分职员转聘问题

1.无副处级及以上领导职务的原教育五级及以上职员，本次

套定，可自愿选择转聘至“研究员”系列的同级别专业技术岗位，

今后按专业技术人员管理和晋升（不再占高级职员岗位限额，不

再参加高一级职员岗位竞聘），并按套定的专业技术岗位等级兑现

全部待遇（校内岗位津贴暂按“就高”原则兑现，待“研究员”

系列岗位津贴标准出台后按新标准执行，待遇不补发）。如今后符

合管理五级、管理六级职员直聘条件的，聘岗后可按“待遇就高”

原则自行选定受聘系列（职员或专业技术人员），并按选定的系列

与岗位兑现相关待遇。

2.在财务、审计、档案、基建、后勤、宣传（新闻）等部门

从事明显含有专业技术性质岗位工作的职员，实行“老人老办法”：

（1）具有副高级及以上专业技术职务任职资格的原教育五级

及以上职员，本次套定，可自愿选择转聘至相应系列的同级别专

业技术岗位，今后按专业技术人员管理和晋升（不再占高级职员

岗位限额，今后不再参加高一级职员岗位竞聘），任职时间追溯至

取得任职资格的时间，比照“研究员”系列套定条件进行岗位分

级，并按套定的专业技术岗位等级兑现全部待遇（校内岗位津贴

暂按“就高”原则兑现，待遇不补发）。如今后符合管理五级、管

5

理六级职员直聘条件的，聘岗后可按“待遇就高”原则自行选定

受聘系列（职员或专业技术人员），并按选定的系列与岗位兑现相

关待遇。未选择转聘者，将套定至“研究员”系列，今后仍按职

员管理和晋升。

（2）原教育六级及以下职员暂套定至“研究员”系列，但保

留一次选择本系列专业技术职务的机会，今后通过评聘的方式转

聘系列，聘岗后兑现相关待遇。

今后，新补充到上述岗位的人员全部按专业技术人员聘用，实行

“以考代评、考评结合”的方式晋级聘用。具体办法另行制定。

（二）相关人员待遇问题

1.套定至助理研究员一级及以上岗位的人员，按套定后的管

理职员职级与专业技术职务岗位等级“待遇就高”的原则，重新

核定基本工资，并从 2014 年 10 月（国家调整基本工资标准的时

间）开始兑现；其他人员，一切待遇保持不变。

2.根据核定后的基本工资调整养老保险缴费基数，并重新进

行预扣工作。

3.本次过渡套定后，未能核减的“工改保留额”将随着今后

的岗位晋升逐步冲销。未晋升职级或职务的，在岗期间，“工改保

留额”将继续在校内津贴项目中发放，今后不再调整。

四、上述实施方式和过渡套定办法仅适用于本次过渡套定，

解释权归人事处。

五、工作要求

（一）本次专业技术职务套定工作事关所有职员切身利益，

请各单位务必高度重视，准确理解、传达和执行学校政策，加强

与人事部门沟通联络，精心组织相关工作，严格、按时报送相关

材料。

（二）全体职员本人使用学校统一身份账号（邮箱用户名和

6

密码）登录“一张表”系统，核准相关信息，填写、打印套定审

批表，单位负责人审核签字，加盖单位公章：

1．套定至“研究员”系列的，填报《东北师范大学 2015 年

管理人员过渡套定专业技术职务审批表（非转聘专业技术岗位人

员适用）》；

2．选择转聘至“研究员”系列和其他专业技术系列的，填报

《东北师范大学 2015 年管理人员转聘专业技术岗位审批表（转聘

专业技术岗位人员适用）》。

（三）各单位填报《东北师范大学 2015 年管理人员过渡套转

专业技术职务汇总表》，由单位主管领导签字确认后，连同个人审

批表，于 9月 25 日前一并报送至人事处 302 室。

（四）财务、审计、档案、基建、后勤、宣传（新闻）等部

门选择转聘相应系列专业技术岗位的人员，须于 9月 24 日前携带

本人相应专业技术职务资格证书原件、复印件到人事处登记备案。

（五）套定审批表的相关信息来源于学校人事处数据库，系

自动生成信息，切勿随意改动。

（六）如对套定审批表信息有异议，请联系人事处；如对“一

张表”系统账号、技术及操作等问题有异议，请联系信息化管理

与规划办公室（85099007）。

联 系 人：姜 明 范春斌

联系电话：85099127 85099676

附件：东北师范大学 2015 年管理人员过渡套转专业技术职务

汇总表

东北师范大学

2015 年 9 月 23 日

http://onetable.nenu.edu.cn/OneTable/
http://onetable.nenu.edu.cn/OneTable/
http://onetable.nenu.edu.cn/OneTable/

7

东北师范大学 2015 年管理人员过渡套定专业技术职务审批表
（非转聘专业技术岗位人员适用）

所在单位：

姓 名 性 别 出生日期

最后学历 原教育职员职级 级
原教育职员职级

任职时间
年 月

拟套定专业技术职务 系统点选
专业技术职务

任职资格时间
年 月

拟套定专业技术岗位等级 系统点选
专业技术岗位

等级任职时间
年 月

本人意见

及

所在单位

审核意见

经确认，以上信息属实。

本人签字： 单位负责人签字：

（公章）

年 月 日

职员聘任工

作办公室

审核意见

经审核，该同志符合套定 岗位条件，任职资格时间

视为从 年 月算起。符合套定 级岗位条件，

任职时间为 年 月。

负责人签字：

公章（人事处代）

年 月 日

学校职员聘

任委员会

聘任意见

经审议，该同志符合套定 岗位条件，任职资格时间

视为从 年 月算起。符合套定 级岗位条件，

任职时间为 年 月。

负责人签章：

（公章）

年 月 日

8

东北师范大学 2015 年管理人员转聘专业技术岗位审批表
（转聘专业技术岗位人员适用）

所在单位：

姓 名 性 别
出生

日期

最后

学历

原教育职员

职级
级

原教育职员职

级任职时间
年 月

拟转聘专业

技术系列

□“研究员”系列
□其他专技系列

其他专技

系列名称
系统点选

专业技术资格

证书取得时间
年 月 资格证书编号

拟套定专业技术职务 系统点选
专业技术职务

任职资格时间
年 月

拟套定专业技术岗位等级 系统点选
专业技术岗位

等级任职时间
年 月

本人意见

及

所在单位

审核意见

本人自愿选择转聘专业技术

岗位，今后按专业技术人员管理、

聘用。

本人签字：

年 月 日

经确认，以上信息属实。

单位负责人签字：

（公章）

年 月 日

职员聘任工

作办公室

审核意见

经审核，该同志符合套定 岗位条件，任职资格时间

视为从 年 月算起。符合套定 级岗位条件，

任职时间为 年 月。

负责人签字：

公章（人事处代）

年 月 日

学校职员聘

任委员会

聘任意见

经审议，该同志符合套定 岗位条件，任职资格时间

视为从 年 月算起。符合套定 级岗位条件，

任职时间为 年 月。

负责人签章：

（公章）

年 月 日

9

附件：

东北师范大学 2015年管理人员过渡套转专业技术职务
汇总表

单位名称（公章）：

序

号

姓

名

性

别

出生

年月

现教

育

职员

职级

现教育

职员

职级任

职时间

拟套

定专

业技

术系

列

拟套

定专

业技

术职

务

任职

资格

时间

拟套定

专业技

术岗位

等级

任职

时间
备注

单位负责人签字：